
Ministerio 
de Salud " . 

¡r¡:.~w:o N.)(lonol de 
:).11dd ck: r\I'lC Brrri ,! 

".:\11\ ) d~ 1,1 1 ,1lC I! ;1 conl!":] 1<1 ( 'orrtl pci(Hl ~ !, I 
Illl Pllnidad" 

NO I /¡ ti -2019-DG-INSN , 
RESOLUCIÓN DIRECTORAl 

Lima, de 2019 

.. , 
Memorando N° 517-2019-0GC-

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 26842, Ley General de Salud, establece los derechos, deberes y 
responsabilidades concernientes a la salud individual; 

Que, la Ley N° 29414, Ley que establece los Derechos de las personas usuarias de 
los Servicios de Salud; 

Que, con el Decreto Supremo N° 027-2015-SA, se aprobó el Reglamento de la Ley 
N° 29414, Ley que establece los Derechos de las Personas Usuarias de los Servicios de 
Salud; 

Que, de conformidad con el Artículo 6° del Reglamento de Organización. y 
Funciones del Instituto Nacional de Salud del Niño, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 083-2010/MINSA; de fecha 04 de febrero del año 2010; la Dirección General es el 
Órgano encargado de procurar el logro de la mejora continua de los procesos 
organizacionales en el Instituto, enfocado en los objetivos de los usuarios y conducir las 
actividades de implementación y/o mejoramiento continuo del modelo organizacional; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 126-2017-INSN-DG, se conforma una 
Comisión encargada de elaborar el "Reglamento de Deberes de los Usuarios Externos 
del Instituto Nacional de Salud del Niño"; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 269-2017-DG-INSN, se aprueba el 
"Reglamento de los Deberes del Usuario Externo en el INSN"; 

Que, mediante Memorando N° 562-2019-DG-INSN; la Dirección General solicita a 
la Dirección Ejecutiva de Investigación, Docencia y Atención Especializada en Medicina 
del Niño y del Adolescente, el estado actual de documento de "Derechos y Deberes del 
Paciente, Los Padres y/o Tutores en el Instituto Nacional de Salud del Niño"; 

Que, mediante el documento del Visto, la Oficina de Gestión de la Calidad, en el 
marco de sus competencias, remite a la Dirección Ejecutiva de Investigación, Docencia 
y Atención Especializada en Medicina del Niño y del Adolescente, el "Proyecto de los 
Derechos y Deberes del Paciente, Los Padres y/o Tutores en el Instituto Nacional de 
Salud del Niño", contemplando lo dispuesto en la Ley N° 26842, Ley N° 29414 Y el 
Decreto Supremo N° 027-2015-SA; 

Que, con Memorando N° 530-DEIDAEMNA-INSN-2019; el Directora de la Dirección 
Ejecutiva de Investigación, Docencia y Atención Especializada en Medicina del Niño y del 
Adolescente, solicita la aprobación de los "Derechos y Deberes del Paciente, Los Padres 
y/o Tutores en el Instituto Nacional de Salud del Niño"; 

www.¡nsn.gob.pe 
Av . Brasil 600 
Breña . Lima 5. Perú 
Tfno. (511 ) 330-0066 



.. . . -
Ministerio 
de Salud 

InStltllto N,lt.IOIl,ll (1':: 
S.lhld dp¡ Ni~)() Blf(,J 

":\iio de- la Lu¡;h;l (llnlr;l 1;1 Cnrrupl:iún ~ 1;] 

Illlpllllidad" 

Con la Visación de la Di rección General, la Oficina de Asesoría Jurídica, la Oficina 
de Gestión de la Calidad y del Instituto Nacional de Salud del Niño y; 

De conformidad a las Facultades contenidas en el artículo 60 del Reglamento de 
Organizaciones y Funciones del I nsti tuto de Salud del Niño, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 083-2010/MINSA; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero. - Aprobar los "Derechos y Deberes del Paciente, Los Padres 
y/o Tutores en el Instituto Nacional de Salud del Niño", que consta de (15) folios. 

Artículo Segundo. - Dar término a la Reso lución Directoral N° 269-2017-DG­
INSN, de fecha 31 de agosto de 2017, "Reglamento de los Deberes del Usuario Externo 
en el INSN". 

Artícu lo Tercero. - Encargar a la Oficina de Estadística e I nformática la. 
publicación de los " Derechos y Deberes del Paciente, Los Padres y/o Tutores en el 
Instituto Nacional de Salud del Niño" en la página web del I nstituto Nacional de Salud 
del Niño, como parte integrante de la presente resolución. 

JJM ICGS 
DISTRIBUCIÓN: 
( ) DG 
( ) DA 
( ) DEIDAEMNA 
( ) DEIDAECNA 
( ) DElDADT 
( ) DEAC 
( ) DASP 
( ) DE 
( ) OEl 
( ) OGC 
( ) OAJ 
( ) OP 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese. 

DE SALUD 
alud del Nino Brel\a 

www.insn.gob.pe 
AV. 8rasi160D 
Breña. Lima 5. Perú 
Tfno. (511 ) 330-0066 



 

DE

 
 
CAP
 
FINA
 
FINA
 
Artíc
perso
las fu
del N
  
 
OBJ
 
Artíc
de la
derec
preve
inform
qued
que b
 
Artíc
que v
 
 
ÁMB
 
Artíc
todas
tutore
admi
Instit
 
 
CAP
 
Artíc

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

RECHOS Y

PÍTULO I  

ALIDAD, OB

ALIDAD  

culo 1°. - E
onas usuar
unciones y 

Niño. 

ETIVOS 

culo 2°. -  L
as persona
chos al ac
ención, tra
mación y c
de de manif
buscan recu

culo 3°. - P
vela por los

BITO DE AP

culo 4°. - E
s las unida
es; así co
inistrativos,
tuto Nacion

PÍTULO II  

culo 5°. - El
Declarac
Derecho
Convenc
Ley N° 2
Ley N° 2
Ley N° 2
Ley N° 2
los Servi
Ley N° 2
Decreto 
Decreto 
del Minis

Y DEBERES
EL INSTI

BJETIVO Y

Establecer lo
rias de los 
responsab

La presente
as usuarias
cceso a la 
atamiento, r
consentimie
fiesto el res
uperar la sa

Posicionar a
s derechos d

PLICACIÓN

El presente 
ades orgán
mo, de co
 de servic
al de Salud

l presente R
ción de los D
os de los Niñ
ción interam
27806, Ley d
27815, Ley d
27408, mod
2 9414, Ley
icios de Sal

29571, Ley d
Legislativo 
Legislativo 

sterio de Sa

S DEL PAC
ITUTO NAC

Y ÁMBITO D

os lineamie
servicios d
ilidades de

e norma tien
s de los se

atención in
recuperació

ento informa
peto de la d
alud. 

al Instituto N
de los niños

N 

documento
nicas del IN
onocimiento
cios genera
d del Niño. 

Reglamento
Derechos d
ños Hospita

mericana de
de Acceso 
del Código 
ificada por 
y que estab
lud.  
del código d
N° 295, qu
N° 1161, q

alud.  

CIENTE, LO
CIONAL DE

DE APLICA

entos que re
e salud, y s
l equipo de

ne por objet
ervicios de 
ntegral de 
ón y rehab
ado, a fin d
dignidad de

Nacional de
s, ejerciend

o es de cu
NSN, para 
 para todo

ales y el p

o tiene como
del Niño (OM
alizados (UN
e los derech
a la Informa
de Ética de
la Ley N° 2
blece los D

de protecció
e aprueba e

que aprueb

OS PADRES
E SALUD D

ACIÓN 

egulen los 
se permita 

e salud del 

to reglamen
salud, pre
la salud q

bilitación; a
de favorece

e la persona

e Salud del
do liderazgo

mplimiento 
los pacien

o el person
personal qu

o base lega
MS).  
NICEF). 
hos del niño
ación Públic
e la Función
8683 - Ley 
erechos de

ón y defens
el Código C
a la Ley de

S Y/O LOS 
DEL NIÑO 

derechos y
el óptimo c
Instituto Na

ntar los dere
cisando el 
ue compre

así como, 
er   la con
a humana e

 Niño como
o a nivel nac

y aplicació
tes, padres

nal de salu
ue presta s

al:  

. 
ca y Transp
n Pública. 
de Atenció

e las person

sa del Cons
Civil del Per
e Organizac

TUTORES

y deberes d
cumplimien
acional de S

echos y deb
alcance d

ende promo
al acceso 
vivencia  d
n todos aqu

o una instit
cional. 

ón obligator
s, familiare
ud, trabajad
seguridad e

parencia. 

n Preferenc
nas Usuaria

sumidor. 
rú. 
ción y Func

1 

S EN 

de las 
nto de 
Salud 

beres 
e los 

oción, 
a la 

donde 
uellos 

tución 

ria en 
es y/o 
dores 
en el 

cial  
as de 

ciones 



 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 
 
CAP
 
DISP
 
Artíc
 
El ej
perso
tutela
 

a

 
b

 
La I
dispu
repre
 
Artíc
 
Dere
 

1) 

 
2) 
 
3) 

DE

Decreto 
Alimenta
Decreto 
29414. 
Decreto 
y Funcio
Decreto 
Establec
Resoluci
Técnico:
Resoluci
Organiza
Resoluci
Administ
Resoluci
Técnico:
Instituto 

PITULO III 

POSICIONE

culos 6°. - R

jercicio de 
ona usuaria
a, como es 

a) Cuando 
haya ces
ejercer u
requerirá

b) Ante la 
incapace
hecho e
institució
salud de
dentro d

nstitución d
uesto en 
esentación 

culo 7°. - D

echo al Acc

A la ate
documen

A la libre

A recibir 

ERECHOS Y DE

Supremo 
ación Infanti

Supremo N

Supremo N
ones del Min

Supremo
cimientos de
ión Ministe
 “Sistema d
ión Directo
ación y Fun
ión Directo
trativa para 
ión Directo
 “Lineamie
Nacional de

ES ESPECÍ

Representa

los derec
a de los ser
el caso de 

la persona
sado por m
una profesió
á representa

ausencia 
es absoluto
n la Histori

ón dispondr
e dichas pe
e las veintic

debe brind
el present
en la histor

e los Derec

ceso a los 

ención de 
nto alguno. 

e elección d

atención co

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

N° 009-
il. 
N° 027-201

N° 008-2017
nisterio de S
o N° 013
e Salud y S
erial N° 5
de Gestión d
ral N° 083-

nciones del 
oral N° 3
la Impleme

oral N° 25
entos para 
e Salud del

ÍFICAS  

ación de la p

hos estipu
rvicios de s
los menore

a usuaria s
matrimonio o
ón u oficio, 
ación.  

de las pe
os o relativ
a Clínica d

rá las medid
ersonas, de
cuatro (24) 

dar las fac
te artículo,
ia clínica de

chos de los

Servicios d

emergenci

del médico e

on libertad 

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

-2006-SA, 

5-SA, que 

7-SA, que a
Salud”. 
3-2006-SA,
ervicios Mé

519-2006/M
de la Calida
-2010-INSN
Instituto Na
99-2015-IN

entación de 
1-2018-INS
la Promoc

 Niño”. 

persona usu

lados en la
salud y/o po
es de edad, 

ea mayor d
o por obten
conforme a

ersonas qu
vos, el méd
e la person

das necesa
ebiendo com
horas de co

ilidades ne
 debiendo
el paciente.

s Niños y s

de Salud 

a, sin con

en la Institu

de juicio clí

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

que apru

aprueba el

aprueba “Re

 que ap
édicos de A
INSA, que
ad en Salud
N-2011, que
acional de S
NSN-DG, q

las Visitas 
SN-DG, qu
ción de la 

uaria de los

a presente
or quienes e
excepto: 

de 16 años
nción de títu
a lo estable

ue ejercen 
dico tratante
na usuaria 
rias para ga

municar el h
onocido el h

ecesaria pa
o insertar 
 

sus Padres

ndicionamie

ción.  

ínico. 

S TUTORES EN
 

ueba el R

l Reglamen

eglamento 

prueba “R
poyo”. 

e aprueba 
d”. 
e aprueba 
Salud del Ni
que aprueb

de Padres 
e aprueba
Lactancia 

s servicios d

e norma co
ejerzan la p

s y su inca
ulo oficial q
ecido en el 

la represe
e dejará co
y el repres
arantizar la 
hecho al M
hecho. 

ara el cum
copia del 

s, familiare

ento a la p

 EL  

Reglamento

nto de la Le

de Organiz

Reglamento

el Docum

“Reglamen
ño”. 
ba la Dire
y Familiare
 el Docum
Materna e

de salud  

orresponde 
patria potes

apacidad re
que le autor
Código Civ

entación de
onstancia d
entante leg
protección 

Ministerio Pú

mplimiento d
documento

s y/o tutore

presentació

2 

o de 

ey N° 

ación 

o de 

mento 

to de 

ectiva 
es. 
mento 
en el 

a la 
stad y 

elativa 
rice a 
vil, no 

e los 
de tal 
gal de 

de la 
úblico 

de lo 
o de 

es: 

ón de 



 

 

 
4) 
 
5) 

 
Dere

 
6) 

 
7) 

 
8) 

 
9) 

 
10)

 
11)

 
12)

 
13)

 
14)
 
15)

 
Dere

 
16)
 
17)

 
18)

 
19)

 
20)

 

DE

A una se

Al acces
necesari

echo al Acc

A ser in
persona 

A conoc
profesion

A recibir 
condicio

A recibir
la IPRES
represen

) A recibir
reglamen

) A recibi
completa
alternativ

) A recibi
compren

) A decidi
médico t

) A negars

) A ser 
procedim

echo a la A

) A ser ate

) A ser at
discrimin

) A recibir
y efectos

) A estar 
experime

) A su se
personas

ERECHOS Y DE

egunda opin

so a servi
ios.      

ceso a la In

formado ad
usuaria.     

er el nomb
nales a carg

informació
nes para el

r informació
SS; así com
ntante de la

r de la IPR
ntos y/o con

r de su m
a, oportuna
vas de trata

r informaci
nsión.          

ir su retiro 
tratante.     

se a cualqu

informado
mientos, así

Atención y R

endido por p

tendido con
nación. 

r tratamiento
s colaterale

protegido 
entación ter

eguridad pe
s ajenas a l

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

nión médica

cios, medic

nformación

decuada y 
 

re del méd
go de los pr

n necesaria
 uso de los 

ón necesaria
mo otorgar o
 IPRESS.   

RESS inform
ndiciones a

médico trata
a y continu
amiento.    

ión adapta
       

voluntario 

ier propósit

o sobre l
í como de s

Recuperac

personal de

n pleno res

os científica
s advertido

por la de
rapéutica. 

ersonal, a 
la Institució

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

a.        

camentos 

n 

oportunam

ico respons
rocedimient

a y suficient
servicios d

a y suficien
o negar su 
  

mación nece
dministrativ

ante y en 
uada sobre

ada a su e

de la IPR

to que no se

a condició
sus riesgos 

ión de la S

e la salud au

peto a su d

amente com
s.   

eclaración d

no ser pe
n.      

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

y producto

mente de su

sable de su
tos.         

te, con ama
de salud, pre

te sobre su
consentimi

esaria y su
vas vinculad

términos c
e su propia

edad, educ

RESS expre

ea terapéut

ón experim
y efectos se

Salud 

utorizados p

dignidad e 

mprobados 

de Helsink

erturbado o

S TUTORES EN
 

os sanitario

us derecho

u atención, 

abilidad y re
evio a recib

u traslado d
iento, salvo

uficiente, so
das a su ate

comprensib
a enfermed

cación, cult

esando esta

tico.          

mental de
ecundarios

por la norm

intimidad, 

o con reac

i cuando s

o expuesto

 EL  

os adecuad

s en calida

así como d

espeto, sob
bir la atenció

dentro o fue
o justificació

obre las nor
ención.       

les, inform
dad y sobr

tura y nive

a decisión 

e producto
.    

atividad vig

buen trato 

cciones adve

sea someti

o al peligro

3 

dos y 

ad de 

de los 

re las 
ón     

era de 
ón del 

rmas, 

ación 
re las 

el de 

a su 

os o 

gente.      

y sin 

ersas 

ido a 

o por 



 

 

 
21)

 
22)

 
23)

 
24)

 
25)

 
26)

 
27)

 
28)

 
29)

 
30)

 
31)
 
32)

 
33)

 
34)

 
 
 
 

DE

) A autoriz
conformi

) A que el
en casa 

) A que 
prolonga
financier

) A ser tra
que corr
respeto a

) A estar a
los susti
áreas c
primando

) A ser ho
género, 

) A dispon
institució

) A recibir
las facil
salvagua

) A dispon
y/o estud

) A recibir
en casos
las cond
con el M

) A la segu

) Al respe
terminal 

) Derecho
procedim
procedim

) Los pad
solicitar 
(psicológ
privacida

ERECHOS Y DE

zar la pres
idad del mé

 niño no se
o en el cen

permanezc
arse la ho
ras, espera 

atado con t
responda, s
a su dignida

acompañad
ituyan dura

críticas, las
o en todo s

ospitalizado
contando co

ner de amb
ón.   

r Lactancia 
lidades co
ardando me

ner de jugu
dio.  

r estudios n
s de pacien
diciones dis
inisterio de

uridad y la j

eto del proc
de la enfer

o de contac
mientos inv
miento. 

res y/o tuto
al equipo tr
gico, socia
ad y confide

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

sencia de t
édico tratant

ea hospitaliz
ntro de salud

ca hospital
ospitalizació
de materia

acto, educa
su nivel cult
ad y con en

do por sus p
ante su hos
s mismas 
entido el m

o, de ser p
on las med

bientes equ

Materna s
orrespondien
edidas de se

etes, libros

no escolariz
ntes crónico
ponibles en
 Educación

justicia en l

ceso natura
medad.   

ctar con su
vasivos, pr

ores del niñ
ratante, que
l o espiritu

encialidad.

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

erceros en
te. 

zado, salvo
d. 

izado el m
ón por raz
l y otras).   

ación y com
tural, sin nin
nfoque inter

padres y/o t
spitalización
que deber
ejor interés

osible, junt
idas de seg

ipados seg

egún sus n
ntes, de a
eguridad y b

s y medios 

zados en ca
os o con hos
n la instituc
n. 

a atención 

al de su m

us padres, 
revia autor

ño tienen e
e el niño rec
ual), respe

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

 el examen

 cuando no

menor tiem
zones no 
   

mprensión d
ngún tipo d
cultural.    

tutores lega
n, debiendo
rán tener 
 del niño.   

to a otros 
guridad y bio

gún sus nec

necesidade
acuerdo a 
biosegurida

audiovisual

aso de hos
spitalización

ción y a las 

oportuna y 

uerte como

cuando el
rización de

el derecho,
ciba algún t
etando las 

S TUTORES EN
 

n médico o

o pueda rec

mpo posible
médicas 

de acuerdo 
e discrimina

ales o por la
o observar 
criterios d
 

niños de la
oseguridad 

cesidades y

s; para lo c
su condi

ad institucio

les con fine

spitalización
n prolongad
gestiones 

eficiente.   

o consecue

 paciente 
el médico 

 en caso d
tipo de apoy

normas d

 EL  

o cirugía, p

cibir los cuid

e, no deb
(administra

al grupo e
ación, con 

as personas
restriccione
e razonab

a misma ed
requeridos

y recursos 

cual se brin
ición médi

onal. 

es de recre

n, especialm
da; de acue
de coordin

 

encia del es

sea somet
que realiz

de requerirl
yo especial
e biosegur

4 

previa 

dados 

iendo 
ativas, 

etáreo 
pleno 

s que 
es en 
bilidad 

dad y 
s. 

de la 

ndará 
ca y 

ación 

mente 
erdo a 
ación 

stado 

ido a 
za el 

o, de 
izado 
ridad, 



 

 

Dere
 
35)
 
36)
 

a.

 
b.

 
c.
 
d.
 
e.

 
f. 

 
Prote

 
37)

 
38)

 
39)

 
40)

 
41)

 
Artíc
 
Debe

1) 

 
2) 

DE

echo al Con

) A expres

) Al conse

. Cuando 
procedim
de riesg
riesgo pa

. Cuando 
docentes

 Antes de

. Cuando 

. Cuando 
tratamien

Cuando 

ección de 

) A ser es
correspo

) A expre
debiendo
las auto
personal
departam
Plataform

) A recibir
por los d

) A tener 
completa

) Al caráct

culo 8°. - D

eres respe
 
A la fiel 
el INSN
indirecta

A cuidar
propieda
propieda
por uso i

ERECHOS Y DE

nsentimien

sar su confo

entimiento in

se trate
mientos que
go debidam
ara la salud

se trate de 
s. 

e ser incluid

reciba la ap

haya tom
nto, salvo c

el paciente

Derechos 

scuchado y
ondiente, cu

sar su disc
o hacerlo de

oridades su
l responsa
mento médi
ma de Aten

r tratamiento
daños ocasi

acceso a
a de esta. E

ter reservad

e los Debe

cto al Acce

observancia
N, que ten
amente la at

r y conserv
ad de los de
ad del INSN
inapropiado

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

nto Informa

ormidad con

nformado p

e de pru
e puedan a

mente comp
d pública. 

exploración

do en un est

plicación de

mado la de
cuando se p

 reciba cuid

y recibir res
uando se en

conformidad
e manera re
periores o 
able de t
ico donde s
ción al Usu

o inmediato
onados en 

a su histor
El solicitante

do de la info

eres de los 

eso a los S

a y cumplim
ngan relac
tención méd

var las inst
emás pacie

N u otros us
o o inadecu

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

ado       

n los tratam

or escrito e

uebas ries
afectar su in
probado pa

n, tratamien

tudio de inv

e productos 

ecisión de
ponga en rie

dados paliat

spuesta de 
ncuentre dis

d con los c
espetuosa, 
Direccione

turno, Jefa
su hijo está
ario en Salu

o y solicitar 
la IPRESS

ria clínica 
e asume los

ormación co

padres, fa

Servicios de

miento de la
ción con s
dica, tratam

talaciones y
entes o usu
suarios, en 
ado.  

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

mientos. 

n los siguie

sgosas, in
ntegridad, s

ara la salud

nto o exhibi

vestigación 

o procedim

e negarse 
esgo su vida

tivos.       

su Queja o
sconforme c

cuidados q
sin accione

es correspo
atura del 
á hospitaliz
ud. 

reparación
. 

y epicrisis
s costos que

ontenida en

miliares y/

e Salud 

as Normas 
su conduc

miento y seg

y bienes in
arios del IN
casos de p

S TUTORES EN
 

entes casos

ntervencione
salvo caso 
d de tercer

ción de imá

científica.   

mientos en i

a recibir 
a o la salud

o Reclamo 
con la atenc

que recibe 
es o lenguaj
ondientes, i

servicio y
ado. Así co

n en la vía c

, pudiendo
e supone e

n su historia

o tutores d

y Reglamen
cta que af
guridad de s

nstitucionale
NSN, repon
érdida o da

 EL  

: 

es quirúrg
de emerge

ros, o de g

ágenes con

    

nvestigació

o continua
d pública.    

por la inst
ción recibid

su niño o 
je ofensivo,
iniciando c
y Jefatura
omo, acudir

correspond

o solicitar 
l pedido.  

a clínica. 

de los niño

ntos vigente
fecte direc
su menor hi

es; así com
er los biene

año ocasion

5 

gicas, 
encia, 
grave 

 fines 

ón.     

ar el 
    

tancia 
a.   

niña, 
, ante 
on el 

a del 
r a la 

iente, 

copia 

os:  

es en 
cta o 
jo.  

mo, la 
es de 
nados 



 

 

 
3) 

 
Debe

 
4) 

 
5) 

 
6) 

 
7) 

 
Debe

 
8) 

 
9) 

 
10)

 
11)

12)

 
13)

 
14)

 
15)

 

DE

Los padr
de esper
normativ

eres respe

Los pad
tienen el
los regis

A brinda
miembro
necesida
solicitado

A conoc
el prese
inherente

Respeta
hospitaliz
excepció

eres respe

A brinda
institució

A conoc
manera s

) A cumpl
caso de
integrida

) A mostra
cuidado 
que será
 

) A colabo
internas,
mismos.

) Los pad
puntualm

) A partic
cumplien
siempre 

) A particip
contribuy

ERECHOS Y DE

res, familia
ra en Emer
vas vigentes

cto al Acce

res y/o tuto
l deber de d
tros corresp

ar informac
os del equip
ades, proble
os para su 

er y cumpli
ente reglam
es que pue

r los horar
zado y ad

ón debidam

cto a la Ate

ar un trato 
ón, así como

cer y estar p
serena y re

ir con las i
e presencia
ad del niño, 

ar disposició
del niño, h

á brindado p

orar activam
, externas y
      

dres y/o tu
mente. 

cipar activa
ndo las rec
con la debi

par en el de
yen en la co

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

res y/o tuto
rgencia, seg
s.  

eso a la Inf

ores que re
dejar consta
pondientes 

ción de ma
po de salud
emas de sa
adecuado d

r las condic
mento, y l
da tener ca

rios program
decuarse a
ente justific

ención y R

cortés y re
o a otros fa

presente du
espetuosa.  

indicacione
ar algún ev
deberán inf

ón y colabo
habituales y
por el perso

mente segú
y el plan d

utores del 

amente en 
omendacio
ida supervis

esarrollo de
ontinuidad e

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

ores del niñ
gún las prio

formación

ciban los in
ancia de ell
de la Histo

anera veraz
d que brind
alud y los a
diagnóstico 

ciones de h
as particul

ada servicio 

mados para
a ello, com
cada.   

Recuperació

espetuoso 
miliares de 

urante el pr
       

s y recome
vento inesp
formar de in

oración para
y especiale
onal asisten

n el plan m
de alta, pre

niño tiene

el cuidad
nes dadas 
sión.       

e las tareas 
escolar de l

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

o tienen el 
oridades de 

nformes de 
lo con su fir
ria Clínica. 

z, clara, op
da la atenció
ntecedente
y tratamien

hospitalizac
laridades e
o especiali

a el informe
municando 

ón de la Sa

a todo el 
pacientes. 

roceso de e

endaciones 
perado que
nmediato al

a el aprend
es (según c
cial, previa 

médico en lo
evio informe

en el debe

do de su 
por el pers

asignadas 
os niños ho

S TUTORES EN
 

deber de r
atención, d

la evolució
rma y/o imp
      

portuna y 
ón de salud

es que cono
nto.        

ión, medida
en horario 
idad, una ve

e de la evo
de ser e

alud 

personal q
       

enfermedad

del person
e comprom
l personal d

izaje de pro
corresponda
evaluación

os traslados
e sobre las

er de acud

niño, si a
sonal de sa

por las org
ospitalizado

 EL  

respetar tie
de acuerdo 

ón de sus n
presión digit

completa, 
d, acerca d

ozcan o les 

as de segur
y restricc

ez informad

olución del
el caso, a

ue labora 

d de su niñ

nal de salu
meta la sal
de turno.     

ocedimiento
a), conocim
n y coordina

s, transfere
 razones d

dir a sus 

sí correspo
alud, y cont

anizaciones
os.       

6 

mpos 
a las 

niños, 
tal en 

a los 
de las 

sean 

ridad, 
ciones 
dos. 

 niño 
lguna 

en la 

ño, de 

d, en 
lud o 
   

os del 
miento 
ación. 

encias 
de los 

citas 

onde, 
tando 

s que 



 

 

16)

 
Debe

 
17)

 
18)

 
19)

 
Debe

 
20)

 
21)

 
Artíc

1) 

 
2) 

 
3) 

DE

) A prove
caracterí
número 
ningún c
consider
uso del s

eres respe

) A manife
al inicio
importan
necesari
Fiscal a 
equipo d
paciente

) A manife
de conoc
presenta
de un 
tratamien

) Los pad
resultado
(tratamie
expresar
tratamien

eres respe

) A respet
como co
armonios

) A respet
atención
fotográfic
incluyan 

culo 9°. - Pe
 
Todo pa
tutor lega
comparti
correspo
procedim

Queda r
varones 
anteriorid

Todo pa
la institu
o compa

ERECHOS Y DE

eer juguet
ísticas de s
razonable, 

caso, las tab
rados jugue
suministro e

cto al Cons

estar por es
 o continu

ncia vital pa
io, debe co

través del
de salud te
e.          

estar su pa
cer en deta
arse, luego 

tratamiento
nto.  

dres o tuto
os del trata
entos médi
r su volun
ntos. 

cto a la Pro

tar la privac
ontrolar ruid
so durante 

tar y proteg
 de salud,
cas o de v
niños, pad

ermanenci

aciente pue
al, los cuale
ida; en cu

ondiente, e
miento será 

restringida 
en salas

dad y conta

aciente hosp
ción, los cu

artida. 

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

tes, de s
seguridad, b

pudiendo c
blets, teléfo
etes, queda
eléctrico ins

sentimient

scrito según
uidad de u
ara su niño, 
onocer que
l médico tr

endrá la po

arecer de a
lle los bene
de ser info
o experim

ores, previa
amiento rec
cos consid

ntad por e

otección d

cidad y los 
dos, olores
la hospitaliz

ger la vida 
 con refere
videos, por
res, person

a e Informe

de estar ac
es se turna
yo caso d

el cual es
explicado p

la permane
 de adole

ando con la 

pitalizado ti
uales se tur

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

ser requeri
biosegurida
contar con 
onos móvile
ando prohib
stitucional.  

to Informad

n el formato
un tratamie

explicando
e la instituc
ratante, en 
otestad de 

ceptación o
eficios y pro
rmados con
ental cuan

a informació
cibido, y en 
derados fút
escrito ante

e Derechos

derechos d
, y número
zación.   

privada y 
encia a la 
r lo que no
nal de salud

e a los pad

compañado
rán para el
eberán co
 emitido 
por el perso

encia por la
escentes, s
aprobación

ene derech
narán para 

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

idos, los 
d según la 
la asesoría

es y otros d
bida la reca
    

do       

 correspond
ento farmac
o las razone
ción podrá 

razón del 
salvaguard

o negación 
obables efec
n detalle so
ndo no e

ón del dia
caso de fa

tiles o inú
e su nega

s 

de los otros
o de visitan

la honra d
realización

o está perm
, cualquiera

dres, famili

o las 24 ho
 ingreso a s
ntar con e
por el áre

onal de salu

as noches 
salvo justif
n de la jefat

ho a recibir 
el ingreso 

S TUTORES EN
 

cuales de
edad e inte

a del person
ispositivos
arga de es

diente, en c
cológico o 
es para su n
convocar l
mejor inte
ar la vida 

en forma e
ctos advers
obre la posi
xiste otra 

gnóstico, p
alta de resp
tiles), tiene

ativa de c

s pacientes 
tes, favore

e las perso
n de graba
mitido estas
a que sea s

ares y/o tu

oras por el 
su habitació

el “Pase de
ea de Adm
ud.  

de padres
ficaciones 
ura corresp

hasta dos 
a su habita

 EL  

eben de 
erés del niñ
nal de salu
electrónico

stos median

caso de neg
terapéutic

negativa. D
a presenci
rés del niñ
e integrida

escrita, des
sos que pud
ibilidad del 

alternativa

pronóstico 
puesta al m
en el debe
continuar d

y familiares
ciendo un 

onas duran
aciones o to
s acciones

su fin o uso.

utores: 

padre, mad
ón, sea sim
e Permane
misión, y 

s y/o cuidad
realizadas 

pondiente. 

“cuidadore
ación, sea s

7 

tener 
ño, en 
d. En 
s son 
nte el 

gativa 
co de 
De ser 

a del 
ño. El 
ad del 

spués 
dieran 
inicio 

a de 

y los 
mismo 
er de 
ichos 

s, así 
clima 

nte su 
omas 
, que 
        

dre o 
mple o 
encia” 

cuyo 

dores 
con 

es” en 
imple 



 

 

 
4) 

 
5) 

 
6) 

 
Artíc

1) 

 
2) 

 
3) 

 
4) 

 
5) 

 
 E

p
f
c
s

  
Artíc
 

1) 

 
2) 

 
3) 

DE

El profes
a aband
procedim

Las jefa
Emergen
impleme

El médic
por el Je
obligator
el Servic
hacer de
Además
evidenci
debe pre
informe r

culo 10°. - D
 
Está term
así com
drogas u

Está ter
salud al 

El ingres
peligroso

La realiz
o de vide
su fin o u

El ingres
salud de

En todos e
personas t
familiar o tu
convocar a 
según corre

culo 11°. - C

Los men
los desc

En casos
familia lo
Año Nue

En caso
podrá fa

ERECHOS Y DE

sional médi
onar tempo

miento. 

aturas de l
ncia y Cuid

entar por lo 

co responsa
efe de Serv
ria sobre el 
cio de Hos
e conocimi
, los   pad
a que se b
ecisar que 
respectivo. 

De las proh

minantemen
o el ingres

u otras susta

minanteme
cuidado de

so con arm
os. 

zación, sin e
eos, que inc
uso.  

so de meno
el niño visita

stos casos
trasgresoras
utor. De se
las autorid

esponda.  

Condicione

nores de 12
ritos en los 

s de niños 
os días dom
evo. Sin con

o de niños 
cilitarse la p

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

co o de en
oralmente e

as áreas c
dados Inten
menos dos 

able de la v
icio, debe in
estado de 

pitalización
ento a los 
dres y/o tu
brindó el in
no se les e

hibiciones:

nte prohibid
so a la inst
ancias proh

nte prohibi
l niño, bajo 

mas de fue

el consentim
cluyan niño

ores de 12 
ante. 

, el INSN s
s, o proce
r el caso y
ades legale

es Especia

 años sólo 
numeral 2 

con hospita
mingos y fe
ntravenir lo 

en etapa 
presencia d

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

fermería po
el ambiente 

críticas com
nsivos gen
horas de v

visita médic
nformar a lo
salud del p
, debiendo 
padres y/

utores debe
nforme méd
encontró a 

: 

do, actos re
titución en 
hibidas. 

do agredir 
cualquier c

ego, arma 

miento prev
os, padres, 

años está 

se reserva e
ederá a so
 de acuerd
es, policiale

ales: 

podrán ing
y 3 del pres

alización pr
echas festiv
expuesto e

terminal, e
de familiares

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

odrá invitar 
cuando se

mo Quema
erales y d

visita diarias

ca, o en su 
os familiare
paciente, m

para ello, 
o tutores e
erán firmar
dico diario, 
los padres 

ñidos con la
estado etíl

verbal o f
circunstanci

blanca, o 

vio, de graba
personal de

restringido 

el derecho 
olicitar el re
o a las circ

es y/o fiscal

resar en ca
sente artícu

rolongada, s
vas especia
n los deber

en condició
s para su ac

S TUTORES EN
 

a los cuida
a necesario

ados, Recu
e especiali

s. 

ausencia, a
es diariame
ientras dure
cada servi

el horario c
r en la his

caso cont
y/o tutores

a ley o las n
ico o bajos

físicamente
ia.  

elementos 

aciones, tom
e salud, cua

a fin de ev

de negar e
etiro inmed
cunstancias
ía de preve

asos especi
ulo. 

se facilitará
ales: cumple
res 20 y 21.

ón próxima 
compañami

 EL  

adores visita
o o se realic

uperación, 
idades; deb

aquel desig
nte y de ma
e su estanc
cio estable
correspond
toria clínica
trario, el m
s para brind

normas mo
s los efecto

e al person

potencialm

mas fotográ
alquiera que

vitar riesgo 

el ingreso d
diato del p
s, el INSN p
ención del d

ales, tales 

á la presenc
eaños, Nav
. 

a fallecim
iento.  

8 

antes 
ce un 

UPO, 
berán 

gnado 
anera 
cia en 
ecer y 
iente. 
a, en 
édico 
dar el 

rales, 
os de 

al de 

mente 

áficas 
e sea 

de la 

de las 
padre, 
podrá 
delito, 

como 

cia de 
vidad, 

iento, 



 

 

 
 
CAP
 
RES
 
Artíc
docu
Jefat
Nacio
 
CAP
 
DISP
 
Artíc
 

1

 
2

3

 
4

 
5

 
6

7

DE

PITULO IV  

PONSABIL

culo 12°. - 
umento, la D
turas de lo
onal de Sal

PITULO V 

POSICIONE

culo 13°. - C

) Todo pe
informac
principal

2) La Plata
respecto
mediante
 

3) Las Uni
normas 
salud de

4) Los pad
tomar co
señal de

5) En caso
padres, f
legales q

6) El prese
Equipo 
responsa
 

7) Instaura
“Normas
disposic

ERECHOS Y DE

LIDADES 

Son respo
Dirección G
os servicio
lud del Niño

ES FINALES

Como dispo

ersonal de 
ción a los
lmente los e

aforma de A
o al presen
e cartillas, s

idades de 
de acuerdo

el niño sobre

re, familiare
onocimiento
e conformida

o de incum
familiares o
que corresp

ente Regla
multidiscip

able de su r

r de maner
s Básicas 
iones intern

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

onsables de
General, Dir
os tanto a
o. 

S  

osiciones fin

la instituc
s usuarios 
encargados

Atención de
nte docume
señaléticas 

Emergenc
o a caracte
e cualquier 

es o tutores
o del presen
ad. 

mplimiento y
o tutores, se
pondan. 

mento deb
plinario, d
revisión. 

ra general e
de Com

nas específi

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

e la correc
ecciones de
dministrativ

nales tenem

ción deberá
externos 

s de la atenc

el Usuario e
ento y rea
y/o charlas

ia, Áreas 
erísticas pro
otra consid

s, al mome
nte reglame

y faltas re
e harán pas

berá ser ac
esignado 

en los Serv
mportamiento

icas que co

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

cta aplicació
e Línea, Je
vos como 

mos: 

á estar en
respecto 

ción directa

en Salud (P
lizará las g

s informativa

Críticas y 
opias, tenie

deración.  

ento del ing
ento (Anexo

iteradas al
sibles de las

ctualizado 
mediante 

vicios de Ho
o del Vis

orrespondan

S TUTORES EN
 

ón y difusi
efaturas de 

asistencial

n la capaci
al presen

a del pacien

PAUS), brin
gestiones p
as. 

Quirúrgica
endo en cu

reso a hos
o 1 y 2), y de

 mismo, p
s acciones a

cada 03 a
resolución

ospitalizació
sitante”, p
n (Anexo 3)

 EL  

ón del pres
Departame
es del Ins

idad de br
nte reglam
nte.  

dará orient
para la dif

as adecuará
uenta siemp

pitalización
eberán firm

or parte d
administrati

años, siend
n directora

ón del INSN
reservando
. 

9 

sente 
ento y 
stituto 

rindar 
mento, 

tación 
fusión 

á las 
pre la 

n, y al 
mar en 

e los 
ivas y 

do un 
al el 

N, las 
o las 



 

 

D
S

 
1
e
c
p
a

2
m
 
 
 
 
 
3
l
 
 
 
 
 
 
4
m
 
 
 
 
 
 
 

Derecho al Acces
Servicios de Salu

1. A la ate
emergencia, 
condicionamiento 
presentación de 
alguno.  

 
 
 
 

2. A la libre elecció
médico o IPRESS.

3. A recibir atenció
ibertad de juicio cl

4. A una segunda o
médica.  

ANEXO N
(Según D

so a los 
d 

De
Info

ención de 
sin 

a la 
documento 

ón del 
 

n con 
ínico.  

opinión 

 
1. A
opo
der
per
 
 
 
 
2. 
mé
ate
pro
pro
 
 
3. 
nec
am
con
ser
rec
 
 
4. 
nec
tras
IPR
neg
just
de 
 
 
 

DER

N° 1:  DERECHO
ecreto Suprem

recho al Acceso a
ormación 

A ser informado ad
ortunamente d
rechos en cal
rsona usuaria. 

A conocer el no
édico responsable
ención, así como
ofesionales a carg
ocedimientos. 

A recibir in
cesaria y suficie

mabilidad y respeto,
ndiciones para el u
rvicios de salud, 
cibir la atención. 

A recibir in
cesaria y suficiente
slado dentro o fu
RESS; así como 
gar su consentimie
tificación del repr
la IPRESS. 

RECHOS Y DEBERES 
INSTIT

OS DE LAS PE
mo N° 027-2015

a la Derec
Recu

decuada y 
de sus 
idad de 

ombre del 
e de su 
o de los 
go de los 

formación 
ente, con 
, sobre las 
uso de los 

previo a 

formación 
e sobre su 
era de la 
otorgar o 

ento, salvo 
resentante 

 
1. A s
de la 
norma
 
 
 
 
 
2. A 
respe
intimid
discrim
 
 
 
3. A
científ
o con
efecto
 
 
 
 
4. A s
no se
al pel
a la IP
 
 
 
 
 
 

 DEL PACIENTE, LOS
TUTO NACIONAL DE 

ERSONAS USU
5-SA, que apru

 

cho a la Atención 
peración de la Sa

ser atendido por p
salud autorizados

atividad vigente. 

ser atendido con
eto a su digni
dad, buen trato 
minación. 

A recibir tratam
ficamente compr
n reacciones adve
os colaterales adve

su seguridad pers
er perturbado o ex
ligro por personas 
PRESS. 

S PADRES Y/O LOS T
 SALUD DEL NIÑO 

UARIAS DE LO
ueba el Reglam

y 
alud 

Derecho
Informa

personal 
s por la 

n pleno 
dad e 

y sin 

mientos 
robados 
ersas y 
ertidos. 

sonal, a 
xpuesto 
ajenas 

 
1. Al con
por esc
casos: 
 
a. Cu

pru
inte
qui
pro
pue
inte
em
 

b. Cu
exp
exh
con

c. Ant
un 
inv

 
d. Cu

apl
pro
inv
 

e. Cu
dec
rec
trat
se 
vid

TUTORES EN EL  

OS SERVICIOS 
mento de la Ley

o al Consentimien
ado 

nsentimiento inform
crito en los siguie

ando se trate 
uebas riesgo
ervenciones 
irúrgicas, 
ocedimientos 
edan afectar 
egridad, salvo cas

mergencia. 

ando se trate 
ploración, tratamie
hibición de imág
n fines docentes. 

 
tes de ser incluid

estudio 
vestigación científic

ando reciba 
licación de produc
ocedimientos 
vestigación. 

ando haya tomad
cisión de negars
cibir o continua
tamiento, salvo cu

ponga en riesgo
a o la salud pública

DE SALUD  
y N° 29414) 

nto 
Protección

mado 
entes 

de 
osas, 

o 
que 

su 
so de 

de 
nto o 

genes 

o en 
de 

ca. 

la 
tos o 

en 

do la 
se a 
r el 
ando 
o su 
a. 

 
1. A ser 
respuesta 
Reclamo 
correspond
encuentre 
atención re
 
 
2. A 
inmediato 
en la vía c
los daños 
IPRESS. 
 
 
3. A tener 
clínica y ep
 
 
 
 
 
 
4. Al carác
informació
historia clín

n de Derechos 

escuchado y reci
de su Queja 
por la instanc

diente, cuando 
disconforme con 

ecibida. 

recibir tratamien
y solicitar reparaci
correspondiente, p

ocasionados en 

acceso a su histor
picrisis. 

cter reservado de 
n contenida en 
nica. 

10 

bir 
o 

cia 
se 
la 

nto 
ón 

por 
la 

ia 

la 
su 



 

 

 
 
 
 
5
m
s
n

5. Al acceso a serv
medicamentos y pr
sanitarios adecuad
necesarios.  

vicios, 
roductos 
dos y 

 
 
 
5. 
info
suf
reg
adm
ate

6. 
trat
com
com
con
enf
alte

7. A
de 
dec

8. 
con
 
 
9. 
sob
exp
pro
sus
sec
 
 
 

DER

A recibir de la 
ormación neces
ficiente, sobre las
glamentos y/o co
ministrativas vincul

ención. 
 
 

A recibir de su
tante y en 
mprensibles, in
mpleta, oportu
ntinuada sobre s
fermedad y so
ernativas de tratam

 
 

A decidir su retiro 
la IPRESS expres

cisión a su médico 
 
 

A negarse a 
ntinuar un tratamie

Derecho a ser 
bre la 
perimental de pro
ocedimientos, así 
s riesgos y 
cundarios. 

RECHOS Y DEBERES 
INSTIT

IPRESS 
saria y 
s normas, 
ondiciones 
ladas a su 

u médico 
términos 

formación 
una y 
su propia 
obre las 

miento.  

voluntario 
sando esta 

tratante. 

recibir o 
nto. 

informado 
condición 

oductos o 
como de 

efectos 

 
 
 
5. A a
tercer
o ciru
del m
 
 

6. A
natura
conse
termin

 DEL PACIENTE, LOS
TUTO NACIONAL DE 

autorizar la prese
ros en el examen 
ugía, previa confo
édico tratante. 

 
 

Al respeto del p
al de su muerte
ecuencia del 
nal de la enfermed

S PADRES Y/O LOS T
 SALUD DEL NIÑO 

ncia de 
médico 

ormidad 

proceso 
e como 

estado 
ad. 

 

f. Cu
rec
pal

 

TUTORES EN EL  

 
 

ando el pac
ciba cuid
liativos. 

ciente 
ados 

11 

 
 



 

 

D
a

 
1
N
v
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
i
i

3
e
p
a
v

Deberes respecto
a los Servicios de

1. Al cumplimien
Normas y R
vigentes en el INSN

2. A cuidar y co
nstalaciones y
nstitucionales. 

 
 
 
 
 

3. Respetar tiempo
en Emergencia, se
prioridades de aten
acuerdo a las norm
vigentes. 

ANEXO N

o al Acceso 
e Salud 

De
a la

nto de las 
Reglamentos 
N. 

onservar las 
y bienes 

os de espera 
egún las 
nción, de 
mativas 

 
1. 
firm
His
info
evo

2. 
ma
y c
equ
ate
 
 
 
3. 
con
me
par
res
pue
esp
info
 
 
 
 

DER

N° 2:  DEBERE
(Seg

beres respecto al
a Información 

Dejar constancia
ma y/o impresión di
storia Clínica, s
ormes brindados
olución de sus niño

 
 
 
 
 
 
 
 

A brindar inform
anera veraz, clara,
ompleta, a los mie
uipo de salud que
ención de salud. 

A conocer y cu
ndiciones de hospi
edidas de segurid
rticularidades en 
stricciones inhere
eda tener cada s
pecialidad, una
ormados. 

RECHOS Y DEBERES 
INSTIT

ES DE LAS PER
gún Resolución

l Acceso 
Debe
Atenc
la Sal

a con su 
igital en la 

sobre los 
s de la 
os.  

mación de 
 oportuna 

embros del 
 brinda la 

umplir las 
talización, 
ad, y las 
horario y 
ntes que 
servicio o 
a vez 

 
1. A 
respe
que la
 
 

2. A c
duran
enferm
 
 
 
 
 
3. A
indica
recom
de sa
 
 
 
 
 
 
 
 

 DEL PACIENTE, LOS
TUTO NACIONAL DE 

RSONAS USUA
n Directoral N°

 

res respecto a la 
ción y Recuperac
lud 

brindar un trato c
etuoso a todo el p
abora en la instituc

 
 
 
 
 
 
 
 

conocer y estar p
nte el proces
medad de su niño. 

A cumplir co
aciones 
mendaciones del p
lud. 

S PADRES Y/O LOS T
 SALUD DEL NIÑO 

ARIAS DE LOS
°       -2019-DG-

ión de 
Deberes
Consen

cortés y 
personal 
ción.  

resente 
o de 
 

n las 
y 

personal 

 
1. A ma
caso de
continuid
farmaco
De ser n
podrá c
del Fisc
interés d
salud te
salvagua
integrida
 
 
2. A ma
aceptac
forma e
informad
la posib
tratamie
 
 
3.  A ex
escrito 
continua
falta de 

TUTORES EN EL  

S SERVICIOS D
-INSN) 

s respecto al 
ntimiento Informad

anifestar por escrito
e negativa al inic
dad de un tratam

ológico o terapéu
necesario, la institu
convocar la prese
cal, en razón del m
del niño. El equip
endrá la potestad
ardar la vida
ad del paciente.     

anifestar su parece
ión o negación
scrita, después de
dos con detalle s
bilidad del inicio d
ento experimental.

xpresar su voluntad
ante su negativa

ar tratamientos 
respuesta al mism

DE SALUD  

do 
Deberes re
Protección

o, en 
cio o 

miento 
utico. 
ución 
encia 
mejor 
po de 
d de 
 e 
     

er de 
 en 
e ser 
sobre 
e un 

d por 
a de 

con 
o.  

 
1. A respe
los derec
pacientes 
como cont
y númer
favoreciend
armonioso
hospitaliza
 
 
 
 
 
 
2. A respet
privada y 
personas 
de salud, 
realización
tomas foto
por lo que
estas acc
niños, pa
salud, cua
fin o uso.   

especto a la 
n de Derechos 

etar la privacidad
chos de los otr

y familiares, a
trolar ruidos, olore
ro de visitante
do un clim
 durante 

ación.   

tar y proteger la vi
y la honra de l
durante su atenci
con referencia a 

n de grabaciones 
gráficas o de video
e no está permiti
iones, que incluy

adres, personal 
alquiera que sea 

     

12 

 y 
ros 
así 
es, 
es, 
ma 

la 

da 
las 
ón 
la 
o 

os, 
do 

yan 
de 
su 



 

 

 
4. 
pro
de 
hos
ello
cas
deb
 
 

DER

Respetar los 
ogramados para e

la evolución 
spitalizado y ade
o, comunicando d
so, alguna e
bidamente justifica

RECHOS Y DEBERES 
INSTIT

horarios 
el informe 
del niño 

ecuarse a 
de ser el 
excepción 
da.   

 
4. A 
colabo
apren
del cu
brinda
asiste
coord
 
 
5. A 
según
trasla
intern
alta, 
razon
 
 
6. A
puntu
 
 
7. A 
el cuid
 
 
8. A p
de la
contri
escola
hospit
 
 
9. A 
reque
de s
pudie
aseso
salud
  

 DEL PACIENTE, LOS
TUTO NACIONAL DE 

mostrar disposi
oración para 

ndizaje de procedim
uidado del niño, qu
ado por el p
encial, previa evalu
inación. 

A colaborar activ
n el plan médico 
dos, transfe
as, externas y el 
previo informe so
es de los mismos. 

A acudir a sus
almente. 

participar activame
dado de su niño. 

participar en el de
as tareas asignad
buyen en la cont
ar de los 
talizados.       

proveer juguetes, 
eridos, con caracte
seguridad, bioseg
ndo contar co

oría del person
. 

S PADRES Y/O LOS T
 SALUD DEL NIÑO 

ición y 
el 

mientos 
ue será 

personal 
uación y 

amente 
en los 

erencias 
plan de 

obre las 
     

s citas 

ente en 

esarrollo 
as que 
tinuidad 

niños 

de ser 
erísticas 
guridad, 
on la 

nal de 

TUTORES EN EL  

13 

 



 

 

A

 
Cuan
segu
y bie
 

 

 

 

 

 

 

DE

ANEXO N° 

ndo realice 
uir las siguie
enestar del p

a) Pl
co
pu
 

b) No
ha

c) Lá
 

d) Lá
de
al 

e) No
 

f) No
ca

 
g) No

un

h) Si
pr
 

i) Si
bu

j) Po
en
ha
 

k) M
sa
pr
 

l) No
m
el
el
ni

m) No
tie

n) No
co
 

ERECHOS Y DE

3: NORMA
(a public

su visita a
entes norma
paciente: 

lanifique las
orto. Las v
ueden ser m

o podrá p
abitación de

ávese las m

ávese las m
espués de m
personal d

o está perm

o duerma c
aída del pac

o está perm
n sillón o sil

i el pacient
rivacidad de

iempre teng
uenos moda

or favor apa
n las salas
abitación de

antenga las
alas de obs
rivacidad e 

o está per
óviles u otr
éctrico de l
éctrica oca
ños. 

o visitar al
ene síntoma

o traer alim
on las indica

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

AS BÁSICA
car en los 

al paciente 
as básicas 

s visitas de
visitas casi 
muy fatigant

ermanecer 
el paciente, 

manos al ing

manos o us
manipular e
e salud sob

mitido senta

con el niño
ciente. 

mitido dorm
la. 

e al que vi
el otro pacie

ga una conv
ales, en con

ague su cel
s de hosp
el paciente.

s medidas d
servación y
intimidad. 

rmitido usa
ros disposit
la habitació
sionando c

 paciente s
as parecido

mentos, ni b
aciones mé

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

AS DE COM
Servicios d

en nuestros
de compor

e familiares
siempre s

tes para el 

más de u
por motivo

gresar a la h

se alcohol g
el mobiliario
bre las med

rse en la ca

o en brazos

mir en el su

sita, compa
ente y su de

versación a
nsideración

lular o póng
italización; 

de separaci
y de explora

ar extensio
tivos electró

ón del pacie
ortocircuito

si Ud. se e
os a los de la

bebidas ga
édicas corre

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

MPORTAMIE
de hospita

s ambiente
rtamiento, p

s o amigos,
son bienven
paciente. 

un visitante
s de bioseg

habitación d

gel despué
o de los pac
idas para la

ama del pac

s, a fin de 

elo, para s

arte una ha
eseo de ten

alentadora y
 de los dem

galo en mod
evitando, 

ión (cortinas
ación, que 

ones eléctri
ónicos de u
ente, ya que
 que afecta

encuentra 
a gripe o re

aseosas u o
espondiente

S TUTORES EN
 

ENTO DEL 
lización) 

es hospitala
para garanti

 por un pe
nidas, pero

e al mismo
guridad. 

del paciente

s de atend
cientes, sol
a higiene de

ciente. 

evitar accid

u descanso

abitación, te
ner silencio. 

y positiva, e
más pacient

do “vibrado
contestar 

s, biombo) 
determinan

cas, conec
uso particul
e puede so
aría la atenc

enfermo, e
esfrío. 

otros que s
es. 

 EL  

VISITANT

arios, le ped
izar la segu

eriodo de tie
o éstas tam

o tiempo e

e. 

er al pacie
icite inform
e manos. 

dentes, com

o se le prov

enga presen

en voz baja
es y visitan

r”, mientras
llamadas e

en habitacio
n situacione

ctar dispos
ar, al sumi

obrecargar l
ción de nue

especialmen

se contrapo

14 

E 

dimos 
uridad 

empo 
mbién 

en la 

ente o 
ación 

mo la 

veerá 

nte la 

a y de 
tes. 

s está 
en la 

ones, 
es de 

sitivos 
nistro 
a red 

estros 

nte si 

ongan 



 

 

 

 
Grac
pacie
esta 
Plata
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
____
 
Fuente

 
 
http://w

DE

o) Lo
cu
 

p) No
se
 

q) No
hi
 

r) M
tir
 

s) No
re

t) No
fa

 
u) No

to
sa
 

v) No
ho
cu

cias por ayu
entes, para
hoja, o sol

aforma de A

__________

e: R.D. N°         

www.insn.gob.p

ERECHOS Y DE

os padres y
uando se re

o preparar 
e deberá co

o lavar y/o 
giénicos de

antener el 
rar bolsas, p

o botar bas
ecibirá la ori

o intentar in
amiliares, só

o está per
omas fotográ
alud, cualqu

o mantene
ospitalizació
ustodia, en 

udarnos a m
 mayor info
licite inform

Atención al U

__________

   -2019-DG-INS

e/transparencia

BERES DEL PA
INSTITUTO NA

y/o tutores d
etiren y com

fórmulas lá
oordinar con

tender rop
el servicio. 

aseo y con
papeles, en

sura común
entación de

nformarse d
ólo porque s

mitido real
áficas o de

uiera que se

r equipaje 
ón, de ser 
el módulo d

mantener u
ormación vi

mación al pe
Usuario. 

__________

SN: Derechos y

a/resoluciones-d

ACIENTE, LOS P
ACIONAL DE SA

deberán sub
municar al pe

ácteas o ali
n el persona

pa dentro d

tribuir a la l
volturas u o

n en los tac
el personal 

del proceso
son "conoci

izar, sin el
e videos, qu
ea su fin o u

o mochilas
el caso, e

de vigilancia

n ambiente
isite el enla
ersonal de s

_________

y Deberes del P

directorales 

ADRES Y/O LOS
ALUD DEL NIÑO 

bir las bara
ersonal si s

mentos den
al del Servic

e las habit

limpieza de
otros objeto

hos de BO
asistencial.

o de enferm
dos", ni tran

 consentim
ue incluyan 
uso.  

s voluminos
estas debe
a de la Pue

e de sanació
ace median
salud a car

__________

Paciente, los Pad

S TUTORES EN
 

ndas de las
e ausentan

ntro de la u
cio de Nutri

aciones ni 

e las instala
os en el piso

LSA ROJA
. 

medad de ot
nsmitir diag

miento prev
niños, pad

sas en las 
n ser entre
rta N° 8. 

ón y respet
te el código
rgo de su p

__________

dres y/o los Tut

 EL  

s camas y c
. 

unidad, para
ción. 

en los serv

ciones, evit
o. 

A, para ello 

tros pacient
gnósticos aje

io, grabacio
res, person

habitacione
egadas par

to para nue
o QR al fin
paciente, o 

__________

ores en el INSN

15 

cunas 

a ello 

vicios 

tando 

usted 

tes ni 
enos. 

ones, 
nal de 

es de 
ra su 

estros 
nal de 

en la 

____ 

N 



REGLAMENTO INTERNO DE DERECHOS Y DEBERES 

DEL PACIENTE Y SUS FAMILIARES EN EL INSN 

M~~U~ :; .. ~.~" .. ~~ ---- ,­.... ~alNiIIol_~ 
e .M.p, m l1 IUU ... 9557 

1..1.}-::> 
" . ~ .. 1.IiI 


	1 -DG-INSN Derechos y Deberes del Paciente final
	2 31.5
	3-DG-INSN Derechos y Deberes del Paciente final-2

